
1 

 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 41  

 - COMUNA GROZEȘTI,  JUDEŢUL IAȘI -  
Comuna Grozești, județul Iași 

Telefon/fax:0232/220743     ; E-mail: is.grozesti@bec.ro 

 
   

 

 

      

HOTĂRÂREA NR.3 

din data de  26.04.2024 

 

 Având în vedere prevederile art.47-51 din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, modificată și completată ulterior, precum şi art. 3 din Legea 84/2020; 

 Faţă de dispoziţiile art.52 alin.2 din Legea 115/2015, din care rezultă că admiterea sau 

respingerea candidaturilor se face prin hotărâri ale birourilor electorale de circumscripție;  

 Constatând, în urma analizei propunerii de candidatură pentru funcţia de primar al comunei 

Grozești, propunere înregistrată sub nr. 26 din data de 26.04.2024 formulată de Partidul Naţional 

Liberal, că aceasta îndeplineste toate  condiţiile de fond şi de formă instituite de  art.4-6 şi art.45-49 

din Legea 115/2015, precum şi de Hotărârea nr. 7/2024 a Biroului Electoral Central pentru a fi 

înregistrate;  

 Observând că aceasta propunere de candidatură  este  însoţita de o listă de susţinători  ce 

întruneste cerinţele instituite de art.49 şi art.51  din Legea 115/2015, cu aplicarea art. 3 din Legea 

84/2020, precum şi prin Hotărârea nr. 5/2024 a Biroului Electoral Central; 

  În temeiul art.52 alin.1 din Legea 115/2015, potrivit cărora biroul electoral de circumscripţie 

examinează respectarea condiţiilor legale pentru ca o persoană să poată candida, respectarea 

condiţiilor de fond şi de formă ale listelor de candidaţi, precum şi ale listelor de susţinătorilor; 

Cu unanimitate, 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE 

 COMUNALĂ  NR. 41  –  COMUNA GROZEȘTI , JUDEŢUL IAȘI 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1. Admite propunerea de candidatură  pentru funcția de primar al comunei Grozești, 

propunere înregistrată sub nr. 26 din data de 26.04.2024,  formulată de dl NITA Marian candidatul 

Partidului National Liberal,  la alegerile locale din data de  9 iunie 2024, dispunând înregistrarea 

acesteia. 



2 

 

 Art.2. Prezenta decizie se afişează la sediul biroului electoral de circumscriptie comunala nr. 

41 Grozesti  și pe pagina de internet  www.comunagrozesti.ro la secțiunea ”Informații utile/alegeri 

locale 2024”. 

Art.3. Cu drept de contestaţie la Judecătoria Răducăneni, în termen de 48 de ore de la afişare, 

pentru orice persoană interesată, partid politic, alianţe politice sau alianțe electorale. 

 

 

      PREȘEDINTE        LOCȚIITOR 

     Procuror CABA Florin – Alexa                                               Procuror   POPA Alina-Diana 

 

 

 MEMBRI: 

GELATU Ramona-Ionela, reprezentant PSD  

DĂNILĂ Ioan-Florin, reprezentant PNL  

ZAMFIRACHE Răzvan-Iliuță, reprezentant USR  

TUDOSE Dana-Lenuța, reprezentant AUR  

SVÎRLEFUS Daniela-Roxana, reprezentant UDMR  

BÂRSAN Nane-Andreea, reprezentant CRLR  

UNGUREANU Aurora, reprezentant PMP  

 

 
 


